

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Θ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 104, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1992 Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

ΤΟΠΟΘΕΤΗΘΗΚΕ ΑΝΑΜΕΤΑΔΟΤΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Όπως είναι γνωστό, από το περασμένο καλοκαίρι, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων ξεκίνησε μια προσπάθεια για εγκατάσταση αναμεταδότη ιδιωτικών τηλεοπτικών σταθμών στο ύψωμα του Προφήτη Ηλία, Δεματίου, για τηλεοπτική κάλυψη της περιοχής.

Στην προσπάθειά μας εκείνη υπήρξε υποστήριξη από αρκετές κοινότητες αλλά και αδιαφορία από άλλες.

Βρήκαμε όμως θερμό συμπαράστατη την Κοινότητα της Μικρής Γόποτας, η οποία ανέλαβε να έρθει σε συνεννόηση με άλλες κοινότητες, ώστε να ρυθμιστεί ο τρόπος καταβολής του χρηματικού ποσού που απαιτείται για τον αναμεταδότη. Ο Αλέξης Γεωργιάδης ήταν η ψυχή της προσπάθειας αυτής που ήρθε σε επαφή με τις κοινότητες, οι οποίες προθυμοποιήθηκαν να συμμετάσχουν.

Οι κοινότητες οι οποίες θα ενισχύσουν οικονομικά για την τοποθέτηση του αναμεταδότη είναι οι εξής: Δεμάτι, Μικρή και Μεγάλη Γόποτα, Μικρό και Μεγάλο Περιστέρι. Βεβαίως και άλλες κοινότητες, οι οποίες θα καλυφθούν τηλεοπτικά θα καταβάλουν ανάλογα ποσά. Οικονομική ενίσχυση αλλά κι υλική βοήθεια προσέφεραν επίσης ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων και η Αδελφότητα Μικρής Γόποτας.

Τοποθετήθηκαν ήδη τα μηχανήματα στον Προφήτη Ηλία Δεματίου για τα κανάλια MEGA και ANTENNA και καλύπτονται τηλεοπτικά οι κοινότητες που προαναφέραμε. Η εγκατάσταση έγινε από τον τεχνικό κ. Μπενέκο, ο οποίος έδωσε και τη μικρότερη προσφορά.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΧΟΥΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

Κάνουμε γνωστό στους κατόχους οικοπέδων, μετά το 1985, στον οικισμό Μηλιωτάδων, ότι έληξε ο χρόνος της πενταετίας, μέσα στον οποίον έπρεπε να χτίσουν στο οικόπεδο που τους παραχωρήθηκε.

Ήδη από τη Δ/ση Γεωργίας στάλθηκαν υπάλληλοι για να ενεργήσουν αυτοψία.

Σημειώνουμε ότι αυτό αφορά μόνο όσους πήραν οικόπεδο μετά το 1985 και όχι πιο πριν.

Η επιτροπή Απαλλοτριώσεων θα συνεδριάσει και θα καταχωρώσει τα οικόπεδα σε όσους έχουν χτίσει ή θα δώσει παράταση δυο χρόνων σε όσους τα έχουν διαμορφώσει ή πρόκειται να χτίσουν την επόμενη διετία. Διαφορετικά τα οικόπεδα αυτά θα παραχωρηθούν σε άλλους δικαιούχους.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΡΙΖΑΡΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟ 1993

Το Πολυμελές Συμβούλιο της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής αποφάσισε να ενισχύσει οικονομικά, για το 1993, τη συντήρηση των παρακάτω μνημείων του Ζαγορίου:

- 1) Κεντρική εκκλησία Αγίου Μηνά 300.000 δρχ.
- 2) Παρεκλήσι Ταξιάρχων Βίτσας: 300.000 δρχ.
- 3) Εκκλησίες Βοβούσας: 300.000 δρχ.
- 4) Κεντρική Εκκλησία - Κωδωνοστάσιο Δόλιανης: 400.000 δρχ.
- 5) Εκκλησία Αγίας Παρασκευής Ιτέας 300.000 δρχ.
- 6) Εκκλησία Αγίας Τριάδος Καβαλλαρίου: 300.000 δρχ.
- 7) Ανέγερση πυρποληθείσης Κεντρικής Εκκλησίας Καστανώνος: 600.00 δρχ.
- 8) Κεντρική Εκκλησία Αγίου Νικολάου Καπεσόβου: 300.000 δρχ.
- 9) Άγιος Βλάσιος Κάτω Πεδινών: 200.000 δρχ.
- 10) Ι. Ναός Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσοβουνίου 300.000
- 11) Κεντρικός Ναός Αγίου Αθανασίου Μονοδενδρίου 500.000 δρχ.
- 12) Ι. Ναός Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων: 300.000 δρχ.
- 13) Εκκλησία Αγίων Ταξιάρχων Παπίγκου: 400.000 δρχ.
- 14) Κωδωνοστάσιο Αγίου Νικολάου Πέτρας: 300.000 δρχ.
- 15) Ι. Ναός Αγίων Αποστόλων Σκαμινελίου: 300.000 δρχ.

ΔΩΡΕΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Ο πρόεδρος και τα μέλη του κοινοτικού Συμβουλίου Δεματίου, αισθάνομαστε την ανάγκη να εκφράσουμε και δημόσια τις ευχαριστίες μας στον χωριανό μας κ. Νικόλαο Κ. Παππά, που διαμένει μόνιμα στα Φιλαδέλφεια ΗΠΑ, για την δωρεάν παραχώρηση ακινήτου, που βρίσκεται κοντά στην κεντρική πλατεία της κοινότητας Δεματίου, με αποκλειστικό σκοπό τη δημιουργία παρκινγκ αυτοκινήτων.

Με την ευγενική αυτή χειρονομία του παραπάνω δωρητή λύνεται οριστικά το πρόβλημα της δημιουργίας Πάρκινγκ αυτοκινήτων, και του υποσχόμεθα ότι πολύ σύντομα, με δαπάνη της κοινότητας, θα αξιοποιήσουμε τον χώρο του παραπάνω ακινήτου, ώστε να είναι κατάλληλος για τον σκοπό που παραχωρήθηκε.

Για το κοινοτικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
ΚΩΝ/ΝΟΣ Β. ΞΗΤΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 25 Οκτωβρίου έχασε τη ζωή του σε τροχάιο ατύχημα ο Ιωάννης Γατοσόλος, 33 ετών, τραγουδιστής δημοτικών τραγουδιών. Ο εκλιπών για πολλά χρόνια συμμετείχε σε διάφορες εκδηλώσεις που πραγματοποιήσε ο Σύλλογός μας.

Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους του!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 11 Οκτωβρίου έγινε ανακομιδή των οστών και μνημόσυνο, στη μνήμη της πρεσβυτέρας Μαρίας Κ. Παπακρήστου.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 26 Οκτωβρίου ετελέσθη το καθιερωμένο μνημόσυνο, στη μνήμη του Επισκόπου Ιωαννίνων Δημητρίου και, ύμφωνα με τη διαθήκη του, των γονέων του Χρήστου και Δέσπως και των αδελφών του Γερέα Γεωργίου, Ιωάννου, Γιαννούλας, Μαρίας και Λάμπης.

Αιωνία τους η μνήμη!

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ευθ. Καραγιάννης 40 δολ.
Μαρία Νικολάου 3500 δρχ.
Γεώρ. Αρ. Τσιγκουράς 4000
Μαρία Δ. Κίτσου 3600 δρχ.
Κων. Β. Π. Οικονόμου
45 δολάρια
Λεωνίδας Χ. Κούλας 3000
Χρήστος Κυριάκος 3200 δρχ.
Κων. Δ. Τσιγκουράς 1000 δρχ.

ΔΩΡΕΕΣ
ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Μαρία Νικολάου 1500 δρχ.
Γεώρ. Αρ. Τσιγκουράς 1000
Κων. Β.Π. Οικονόμου
15 δολάρια
Κων. Δ. Τσιγκουράς 4000

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Η Σοφία Κ. Οικονόμου επιλέχθηκε ως εθελόντρια πενταετούς υποχρέωσης (Ε.Π.Υ.) στον Ελληνικό Στρατό
Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο και ο Σύλλογος Ανεθνασίου Μηλιωτάδων, ανεγέρσεως Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου την υποχρέωση να εκφράσουν τις βαθύτατες ευχαριστίες, από τις στήλες του «Παλμού» στους:

1. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΕΩΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΜΑΡΜΑΡΩΝ (ΑΦΟΙ ΝΙΚΟΥ Ο.Ε.)

Ζωοδόχος Ιωαννίνων
2. ΣΧΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΤΡΟΤΣΙΟΥ ΤΟΚΗΣ — ΣΙΟΥΛΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ και ΣΙΑ Ο.Ε., Κληματά Ιωαννίνων

3. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΖΑΡΑΒΕΛΑ — ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΑΤΣΑΝΗΣ ΤΩΝΗΣ ΟΕ — Κληματά Ιωαννίνων, οι οποίοι προθυμοποιήθηκαν να προσφέρουν δσα μάρμαρα χρειαστούν για την αποπεράτωση του Ναού
4. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ και ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΟΡ. ΔΕΡΕΚΑ ΟΕ, Κληματά Ιωαννίνων
5. ΜΑΡΜΑΡΑ ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΤΑ και ΣΙΑ ΟΕ, Κληματά Ιωαννίνων

Διότι με μεγάλη προθυμία μας βοήθησαν στην αποπεράτωση του Νέου Κεντρικού Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου, δίνοντας δωρεάν τα μάρμαρα που χρειάζονταν για το δάπεδο της καινούριας εκκλησίας.

Μηλιωτάδες 28.10.92

Ο πρόεδρος του Εκκλ. Συμ.

ΕΥΘ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Εφημέριος Μηλιωτάδων

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Ανεγέρσεως

ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΑΓΟΣ

Συν)χος Ιερέας

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στη Σοφία Αρ. Οικονόμου που εισήχθη στο Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης Ιωαννίνων για εκπαίδευση στην ειδικότητα Προγραμματιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, ευκόμαστε θερμά συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.
Οικ. ΒΑΣΙΛ. Ι. ΞΗΤΑ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ
ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ
ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Γεώργιος Κ. Ντάφης 20.000
Γεώργ. Κ. Νικολός 5.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΝ Ι. ΝΑΟ
ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

1. Χρήστος και Μαρία Κολοβού (Λάρισα) εικόνα χειροποίητη της Θεοτόκου
2. Δημήτριος Χ. Λαγός (Ιωάννινα) Ιερά σκεύη Αγίας Τράπεζας (Διοσκοπότηρο, Δισκάριο, Αστερίας)
3. Σοφία Τάσιου (Ιωάννινα) Τρίποδα αναγνώσεως Ευαγγελίου.
4. Γεώργιος Αρ. Τσιγκουράς
Ενα δωρείο για το αντίδωρο.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται ιδιωτική έκταξη άνω των 500 στρεμμάτων καλλιεργήσιμη και δασώδης, κατάλληλη για εκτροφείο θηραμάτων, σε απόσταση 30 περίπου χιλιομέτρων από τα Γιάννινα (περιοχή Δεματίου). Διαθέτει σπιτι διώροφο και αποθήκη.

Πληρ.: Τηλ. (0656) 31322 και 01 - 8812291

Η ΒΛΑΧΟΥΛΑ

Μια βλάχα εροδόλαγε
από ψηλή ρακούλα,
με τη ρακούλα γνέθοντας
το δράχτι της γιομάτο.

Κι ο βλάχος την αγνάνεψε
από το καραούλι
Πήγε και την καρτέρησε
σ' ένα στενό σοκάκι.

—Βλάχα μ' για δώσ' μας φίλημα
για δώσ' μας μαύρα μάτια.

—Το πώς να δώσω φίλημα
το πώς και μαύρα μάτια,
που μ' έχει η μάνα μ' μοναχή
και παπαδιά θέλ' να με κάνει.

(Σημειώσεις Γ. Παπαγιάννη με τίτλο: «Λαϊκά τραγούδια του συνοικισμού Μηλιωτάδων και των πέριξ χωρών», 1938).

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Δημήτριος Β. Οικονόμου
2. Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου
3. Βασ. Α. Παταευθυμίου
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γεώργιος Δ. Τσιγκουράς
υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΩΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Η ΠΟΛΗ ΚΑΙ ΤΑ ΠΕΡΙΧΩΡΑ

(Το παρακάτω κείμενο, της Αθηνάς Σκινά, γραμμένο στο περιοδικό της Ολυμπιακής Αεροπορίας WINTER 91/92, μας έστειλε από τη Γερμανία ο κυριανός μας Χρήστος Σταπαρούνας, με την παράκληση να το δημοσιεύσουμε).

Ανάμεσα στους ορεινούς όγκους της Ηπείρου είναι χτισμένη μία πόλη χαρακτηριστική για την ιστορία, τον πολιτισμό και τη ζωνιά της σήμερα, μ'ας και είναι πρωτεύουσα νομού, διατηρώντας όλα τα γνωρίσματα του παρελθόντος και της σύγχρονης ζωής. Τα Ιωάννινα χτισμένα ανάμεσα στις πλαγιές του όρους Μπισκέλι και στις όχθες της γραφικής λίμνης Παμβώτιδος, προσφέρουν στον επισκέπτη τη χαρά να περπατήσει σε μια πόλη όπου η κάθε γωνιά της του προσφέρει μια ποικιλία ενδιαφερόντων, εξάπτοντας τη φαντασία του.

Η πολυάνθρωπη αυτή πόλη, με παράδοση στην αργυροκομία, συνδυάζει την ομορφιά που στερησανό και του παραλήμιθου τοπίου. Στις γειτονιές και τα σοκάκια της, μπορεί κανείς να συναντήσει μοναδικά δείγματα ηπειρωτικής αρχιτεκτονικής, καθώς και εκουγχρονισμένα οικοδομήματα, τα οποία στεγάζουν ένα πλήθος υπηρεσιών, εφ' όσον τα Ιωάννινα διαθέτουν σήμερα ανεπτυγμένο εμπόριο, τράπεζες, καταστήματα, ξενοδοχειακές μονάδες, νοσοκομείο, σχολεία, Πανεπιστήμιο, Μουσεία και ορθόδοξη Μητροπολιτική έδρα.

Η χρονολογία συνοικίσεως της πόλης των Ιωαννίνων μας είναι άγνωστη, παρά τα πάμπολλα προϊστορικά ευρήματα που προέρχονται από την ευρύτερη περιοχή.

Για πρώτη φορά, πάντως, το όνομα της πόλης αναφέρεται σε έγγραφο του Βασιλείου Βουλγαροκτόνου στα 1020 μ.Χ. Ενδεχομένως, το όνομά της αυτό να οφείλεται στην παλαιά μονή του Αγίου Ιωάννου. Στα πρακτικά της Συνόδου της Κωνσταντινουπόλεως το 879, αναφέρεται, μάλιστα, και επίσκοπος «Ιωαννίνης», με θεωρούμενη την ίδρυση της επισκοπής του πολύ ενωρίτερα, ήδη από το 678.

Το 1081 τα Ιωάννινα κυριεύθηκαν από τον Νορμανδό Βοημόνδο, ο οποίος οχύρωσε την πόλη με τάφρους και φρούρια. Αρκετές πληροφορίες για την ιστορία των Ιωαννίνων τις αντλούμε κατά το 1160 από τον περιηγητή Βενιαμίν από την Τουδέλα.

Το 1204 μ.Χ., με την κατάλυση της βυζαντινής αυτοκρατορίας από τους Φράγκους, τα Ιωάννινα έγιναν η έδρα του Δεσπότη της Ηπείρου Μιχαήλ Κομνηνού, ο οποίος, μάλιστα, δολοφονήθηκε εδώ και οι διάδοχοί Δεσπότες μετέφεραν αργότερα την έδρα τους στην Άρτα. Το 1430 τα Ιωάννινα παραδόθηκαν στους Τούρκους και έλαβαν οικικά προνόμια, τα οποία διατήρησαν μέχρι το 1612, όταν εξαιτίας μιας επαναστάσεως που υποκίνησαν οι Βενετοί και μιας σφαγής των Τούρκων που ακολούθησε, έγιναν ευρείας εκτάσεως καταστροφές, με αποτέλεσμα να αφαιρεθούν και τα προνόμια.

Κατά τη διάρκεια της Τουρκοκρατίας τα Ιωάννινα διχοκύντο από τοποτηρητή, που τον όριζε ο πασάς των Τρικάλων, μέχρι την εποχή που επικράτησε ο Αλή — Πασάς, ο οποίος έκανε έδρα του την πόλη αυτή, δημιουργώντας την ένα μεγάλο πολιτικό και πνευματικό κέντρο. Είναι αλήθεια, ότι ο Αλή Πασάς διέθετε σημαντικές στρατιωτικές ικανότητες και φιλοδοξίες να αναδείξει την επικράτειά του, ιδιαίτερα την πόλη των Ιωαννίνων, σ'

ένα μεγάλο πολιτικό και πνευματικό κέντρο. Δεν είναι τυχαίο το γεγονός, ότι κοντά του έζησε η Ελληνίδα Κυρά Βασιλική, η οποία βοήθησε τους συμπατριώτες της να κερδίσουν την εύνοια του Αλή Πασά. Έτσι, μπόρεσαν να ζήσουν σε κατάλληλες συνθήκες και κυρίως να ασκηθούν πολλοί από τους μετέπειτα ήρωες του Εθνικού Αγώνα της Ανεξαρτησίας, όπως ο Οδυσσεύς Ανδρούτσος, ο Γ. Καραϊσκάκης, κ.ά. Άλλωστε, η δημιουργία συνθηκών αυτονομίας εξυτηρετούσε ποικιλοτρόπως τον Αλή — Πασά, εφ' όσον απώτερος στόχος του ήταν να δημιουργήσει ένα ανεξάρτητο φέουδο απέναντι στην Υψηλή Πύλη. Η λίμνη των Ιωαννίνων και κυρίως το Νηράκι που βρίσκεται στη ΝΔ της πλευράς, ασκούν σήμερα μια μοναδική γοητεία στον επισκέπτη, αφού πέρα από την ιδιομορφία που παρουσιάζουν και τη ρομαντική ατμόσφαιρα του τόπου που αποπνέουν, συνδέονται με τη μεταβυζαντινή και τη νεότερη τέχνη και ιστορία της Ελλάδας. Τα πράσινα νερά της λίμνης με τη γαλήνια ομορφιά και το τραγικό τους μυστήριο, θυμίζουν ακόμα, τον θάνατο από πνιγμό της Κυράς — Φροσύνης, που θυσιάστηκε από τον Αλή πασά, γιατί πάνω απ' όλα και με όσα μέσα διέθετε, βοηθούσε την πατρίδα της ν' αποπνίξει τον τουρκικό ζυγό.

Άλλωστε, κι ο Αλή πασάς με την ανυπακοή που επέδειξε με τα σχέδιά του προς τον Σουλτάνο, είχε διαφορετικό, αλλά όχι καλύτερο τέλος. Στα 1820 πολιορκήθηκε από τα τουρκικά στρατεύματα της Πύλης. Τότε, υποχωρώντας έβαλε φωτιά στην πόλη. Κινδυνεύοντας να αιχμαλωτισθεί, αποσύρθηκε στο Κάστρο, αφού προηγουμένως κατέστρεψε πολλά κτίρια. Κατόπιν κατέφυγε στο κρησφύγετό του, στο Νηράκι των Ιωαννίνων, όπου και λίγο αργότερα δολοφονήθηκε.

Τα Ιωάννινα παρακωρήθηκαν στην Ελλάδα με τη Συνθήκη του Βερολίνου στα 1878, αλλά η ενσωμάτωσή τους επιτεύχθηκε μόλις στα 1912 — 13 κατά τον Α' Βαλκανικό πόλεμο και μετά από μακρά πολιορκία. Η παράδοση της πόλης με τα οχυρά της και με 120 πορτοβόλα, έγινε στις 21 Φεβρουαρίου 1913. Σήμερα, είναι το σημαντικότερο πνευματικό και το μεγαλύτερο εμπορικό και βιομηχανικό κέντρο της Ηπείρου.

Ο επισκέπτης αφού γνωρίσει τη φυσιογνωμία της πόλης, με το ιδιαίτερο χρώμα και την ατμόσφαιρα που τη χαρακτηρίζει, μπορεί να επισκεφθεί το Αρχαιολογικό της Μουσείο, το οποίο δεν καλύπτει μόνον ευρήματα προερχόμενα από τα Ιωάννινα, αλλά κι από όλη τη γύρω περιοχή, όπως είναι το περιώνυμο αρχαίο ιερό της Δωδώνης. Με βάρκες που υπάρχουν στη λίμνη εκτελούνται τακτικάδρομολόγια, μπορεί ακόμα ο επισκέπτης να γνωρίσει το μοναδικό ενδιαφέροντος φυσικό περιβάλλον και τα μνημεία που βρίσκονται στο Νηράκι των Ιωαννίνων, με τους λιγοστούς του φιλόξενους κατοίκους και τη θαυμάσια νησιώτική του αρχιτεκτονική.

Εκεί υπάρχουν αρκετά βυζαντινά μοναστήρια, σημαντικότερα απ' τα οποία είναι: του Αγ. Νικολάου του 11ου και 13ου αιώνα, του Αγ. Ιωάννου του Προδρόμου του 13ου αιώνα και του Αγ. Παντελεήμονος του 16ου αι., όπου σε παρακείμενη οικία — σήμερα Μουσείο — κατέφυγε και σκοτώθηκε ο Αλή Πασάς, το 1822.

Εξόσης, σε μικρή απόσταση από τα Ιωάννινα και στο προάστιο Πέραμα, βρίσκεται ένα αρκετά μεγάλο και ηλεκτροφωτισμένο σήμερα Σπήλαιο με σταλακτίτες και σταλαγμίτες. Ανακαλύφθηκε τυχαία κατά τη διάρκεια του Β' Παγκοσμίου πολέμου, από χωρικούς που αναζητούσαν καταφύγιο. Παρουσιάζει μια ποικιλία σχημάτων (διακρίνονται 14 τύποι) διαφορετικών μάλιστα ποιτήτων, (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το κοινοτικό συμβούλιο Δεματίου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1) Δεν εγκρίνει τα πρακτικά της δημοπρασίας για την εκτέλεση του έργου ύδρευσης από την πηγή «Κλέφτες» επειδή η έκπτωση του 21ο που δόθηκε θεωρείται μη ικανοποιητική και αποφασίζει να επαναληφθεί η δημοπρασία.

2) Δεν αποδέχεται αίτηση του Δημητρίου Αγγέλη για χορήγηση άδειας εκμετάλλευσης μαρμάρων στη θέση «Καλάμι», γιατί η θέση που έχει χαρτογραφηθεί δεν αντιστοιχεί με την πραγματική.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης αναφέρει δεν γνωρίζει καλά την έκταση αυτή, επειδή δεν ήταν παρών στην αυτοψία που έγινε.

Ο κοιν. σύμβουλος Β. Σπύρου αναφέρει ότι η έκταση αυτή, σύμφωνα με τη γνωμάτευση του Δασαρχείου, είναι κοινοτική, διεκδικείται όμως από ιδιώτες.

3) Απορρίπτει αίτηση του Δημ. Αγγέλη, ο οποίος ζητούσε να του υποδεχθεί μέρος για να ριφθούν τα μπάζα από το λατομείο Πλάκας, με το αιτιολογικό ότι δεν υπάρχει εκεί κοντά κοινοτική έκταση για να χρησιμοποιηθεί για το σκοπό αυτό.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου προτείνουν να ριφθούν τα μπάζα στο ρέμα, στη θέση «Δέντρα Παύλου» και τα υποπροϊόντα να τα εκμεταλλεύεται η κοινότητα.

4) Εγκρίνει τα πρακτικά της δημοπρασίας για την αμοληψία από τα ποτάμια της κοινότητας, με το ποσό των 115 δρχ. το κυβικό, στον πλειοδότη κ. Μπαλαντάνη.

Με την απόφαση δεν συμφωνούν ο αντιπρόεδρος Αριστείδης Κατσέφτης και οι κοιν. σύμβ. Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου, γιατί η τιμή αυτή θεωρείται πολύ μικρή.

5) Αναθέτει τις εργασίες τοποθέτησης κεντρικής θέρμανσης του Δημ. Σχολείου Μηλιωτάδων, στον Ν. Αναστασίου, δαπάνης 840.000 δρχ.

Ο κοιν. σύμβουλος Χρ. Παπατόλης δεν συμφωνεί με την απόφαση, επειδή έγινε απευθείας ανάθεση χωρίς να κληθούν και άλλοι ενδιαφερόμενοι.

6) Διορίζει το δικηγόρο Κων. Παππά για υπεράσπιση των κοινοτικών συμφερόντων σε αγωγή του Γρηγορίου Ευθυμίου και Αφών Λάμπρη.

Οι κοιν. σύμβουλοι Χρ. Παπατόλης και Β. Σπύρου συμφωνούν με το διορισμό, αρκεί να υποστηριχθεί ότι έκταση 5 στρεμμάτων ανήκει στους ιδιώτες.

7) Εγκρίνει το συγκριτικό πίνακα κατασκευής του έργου υδρομίας στη θέση «Κλέφτες», δαπάνης 900.000 δρχ.

8) Εγκρίνει την πληρωμή δασολόγου με το ποσό των 200.000 δρχ., για σύνταξη μελέτης διάνοιξης δρόμου προς Προφήτη Ηλία.

9) Αποδέχεται από το Νομαρχιακό Ταμείο το ποσό των 600.000 δρχ. και αποφασίζει να πληρωθεί η διάνοιξη του δρόμου προς πηγή «Κλέφτες».

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Ο δρόμος Μέτσοβο - Ανήλιο (44η επαρχιακή οδός), μήκους 6 χλμ. ασφαλτοστρώθηκε.

Η ασφαλίστρωση έγινε από την εταιρεία ΑΕ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ, η οποία εκτελεί έργα στη σήραγγα Κατάρας, με την επίβλεψη της ΤΥΔΚ.

Η δαπάνη του έργου ανήλθε σε 100 εκατομμύρια δρχ.

ΕΝΑΣ ΔΕΜΑΤΙΩΤΗΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Το καλοκαίρι που μας πέρασε επισκέφτηκε το χωριό μας ο χωριανός μας Νικόλαος Ξήτας, κάτοικος Λευκωσίας Κύπρου.

Κανείς πριν από λίγα χρόνια δεν ήξερε ότι υπήρχε στην Κύπρο Δεματιώτης.

Ο Νικόλαος Ξήτας κατάγεται από το Δεμάτι και είναι εξαδελφος του Προέδρου της Κοινότητας Κων)νου Β. Ξήτα.

Ο παππούς του Δημήτριος Ξήτας ήταν αδερφός του Α. νασιάση Ξήτα και όπως όλοι την εποχή εκείνη, ταξίδευε στην Ανατολή (Μ. Ασία) για καλύτερη τύχη.

Κατά την Μικρασιατική καταστροφή χάθηκαν τα ίχνη του και κανένας δεν γνώριζε πού βρισκόταν.

Όμως εκείνος βρέθηκε στην Κύπρο, όπου εγκαταστάθηκε και δημιούργησε οικογένεια.

Ο Νικόλαος Ξήτας, εγγονός του, είχε ακούσει από τη μητέρα του ότι η καταγωγή του ήταν από ένα χωριό των Ιωαννίνων που λέγονταν Δεμάτι.

Πριν από χρόνια η μητέρα του, ταξιδεύοντας από Γιάννινα για Βόλο, είδε την πινακίδα που έγραφε Δεμάτι και το είπε στο γιό της. Στο μεταξύ σε έναν τηλεφωνικό κατάλογο της Αμερικής είδε ένα επώνυμο Ξήτας, το οποίο ήταν του Δημητρίου Ι. Ξήτα και ήρθε σε επαφή με αλληλογραφία. Έτσι κατέληξε να γνωρίσει την πραγματική του συγγένεια, με την οικογένεια του Κων)νου Β. Ξήτα.

ΑΠΟΣΤΑΣΗ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ

Η απόσταση του τσίπουρου φέτος θα γίνει με το ρακοκάζανο που προμηθεύτηκε ο Αγροτικός Συνεταιρισμός Δεματίου.

Ήδη το Δ.Σ. του Συνεταιρισμού αποφάσισε η απόσταση να αρχίσει από τους Μηλιωτάδες και στη συνέχεια να συνεχιστεί στους άλλους οικισμούς της Κοινότητας Δεματίου.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

έτσι ώστε να συγκαταλέγεται μεταξύ των ωραιότερων Σπηλαίων στον κόσμο.

Για την αξιοποίησή του εργάστηκαν οι σπηλαιολόγοι Ιωάννης και Άννα Πετροχείλου. Αποτελείται από τρία μέρη: την είσοδο, τη μεγάλη Σάλα (90Χ70μ.) και το εσωτερικό. Το ολικό του εμβαδόν ανέρχεται σε 14.000 τ.μ. και η τουριστική διαδρομή του είναι περί τα 1000 μ. Μέσα στο Σπήλαιο ανακαλύφθηκαν και οστά της Σπηλαίας Αρκτού.

Αν στο Αρχαιολογικό Μουσείο των Ιωαννίνων μπορεί κανείς να θαυμάσει τα πάμπλα και εντυπωσιακά για τη σπουδαιότητά τους ευρήματα, προσερχόμενα από τη Δωδώνη (ενώ στις υπόλοιπες αίθουσές του υπάρχουν προϊστορικά, κλασικά, ελληνορωμαϊκά, βυζαντινά και μεταβυζαντινά αντικείμενα, παρουσιάζοντας έναν πολιτισμό με συνεχόμενη εξέλιξη και διαφορετικές φάσεις, καλύπτοντας 5000 χρόνια ιστορίας και πολιτισμού), σε μικρή σχετικά απόσταση, μπορεί να επισκεφθεί τον ίδιο τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης, όπου σώζεται, σε πολύ καλή κατάσταση, το Θέατρο, καθώς και τα ερείπια του αρχαίου Μαντείου.

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο)